
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 15/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 2
dicembre 2005, n. 25
 
Legge Regionale n. 16/96, art.8, comma 2. Bando di concorso emanato con D.D. n. 257 del 17.05.2001.
Assegnazione di sede farmaceutica per decentramento nel Comune di Lecce.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n. 80;
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n. 18;
 
Vista la L.R. n. 16/96;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base dell'istruttoria
espletata dall'Ufficio Assistenza Farmaceutica n. 3 riceve dal Dirigente dello stesso la seguente
relazione:
 
Con deliberazione della Giunta regionale n. 400 del 10.04.2001 è stata approvata la pianta organica
delle farmacie nel Comune di Lecce per i bienni 95/96 - 97/98 - 99/00, in seguito alla quale sono state
individuate n. 5 zone farmaceutiche di nuovo insediamento abitativo con le relative delimitazioni
territoriali, utili per il decentramento di farmacie in soprannumero, denominate:
 
"Zona A, Zona B, Zona C, zona D, Zona E"
 
Con deliberazione n. 4519 del 29.12.98 la Giunta regionale ha stabilito i criteri applicativi in base alla
L.R. n. 16/96 sul decentramento delle farmacie. In esecuzione di tale atto, con Determinazione
dirigenziale n. 166 del 26.05.00 sono stati estesi ai Comuni del territorio pugliese i criteri di cui sopra,
con i quali, a seguito di concorso, riservato ai soli titolari di sedi soprannumerarie, verranno assegnate le
nuove zone di decentramento.

1



 
Con determinazione dirigenziale n. 257 del 17.05.2001 è stato emanato il bando di concorso per
l'assegnazione delle sedi farmaceutiche sopraindicate nel comune di Lecce.
 
Completato l'iter concorsuale, la Commissione esaminatrice ha trasmesso i relativi verbali e con
determinazione dirigenziali n. 422 dell'08.10.2001 è stata approvata la graduatoria di merito per
l'assegnazione delle sedi farmaceutiche di decentramento nell'ordine che segue:
 
1) dr. Giubba Massimo, nato a Lecce l'08.12.1932;
2) dr. Lolli Francesco, nato a San Donaci l'11 1.02.1932;
3) dr.ssa Martina Anna Clorinda, nata a Novoli il 15.06.1992;
4) dr. Greco Oronzo, nato a Novoli il 02.10.1921;
5) dr.ssa Grasso Francesca, nata a Catanzaro il 15.06.1966.
 
Con determinazione dirigenziale n. 68 del 14.03.2002, sulla base delle preferenze espresse dai titolari
vincitori del concorso de quo, tenendo presente il posto occupato in graduatoria, è stata approvata la
graduatoria definitiva del concorso per sedi farmaceutiche in zone di nuovo insediamento abitativo nella
città di Lecce, in applicazione dell'art. 7 della L.R. n. 16/96.
 
Con Determinazioni dirigenziali n. 145 e n. 146 entrambe del 18.04.2002, sono state assegnate ai primi
due classificati le zone "A" ed "E" e precisamente al dr. Giubba Massimo la prima zona e al dr. Lolli
Francesco la seconda. Le delimitazioni territoriali delle zone sono indicate nella predetta D.D., le altre
zone, B - C - D, individuate nella deliberazione di G.R. n. 400/01, non essendo state prescelte dai
candidati, possono essere assegnate a domanda o, in assenza di domande, con nuova procedura
concorsuale secondo quanto disposto dall'art. 8 L.R. 16/96.
 
La ASL LE/1 con nota prot. n. 1002/P del 21.06.2005 a chiesto a questo Assessorato di attivare le
procedure per consentire l'assegnazione e il successivo trasferimento delle farmacie interessate nelle
nuove zone di insediamento della città di Lecce al fine di soddisfare l'esigenza dei Sindaco dei comune
finalizzato al miglioramento del servizio farmaceutico sul territorio cittadino.
 
In data 11.07.2005 la dr.ssa Grasso Francesca, classificata al 5°posto della graduatoria, giusta D.D. n.
422/01, ha manifestato al Presidente della Regione Puglia la volontà di trasferire la propria farmacia,
dichiarata in soprannumero nel centro storico di Lecce, nella zona di decentramento contrassegnata con
la lettera "B".
 
L'Ufficio Assistenza farmaceutica del Settore, con nota raccomandata A.R. prot. n. 24/20774/6 del
03.08.2005, ha chiesto agli altri due farmacisti vincitori del concorso sopraindicato, che precedevano in
graduatoria la dr.ssa Grasso, se fossero interessati al trasferimento della propria farmacia nella zona di
decentramento "B", asegnando un termine di quindici giorni per l'accettazione, con l'avvertimento che, in
caso di mancata risposta, si sarebbe proceduto a norma dell'art. 8, comma 2, della L.R. 16/96.
 
A tale richiesta non è stata data alcuna risposta sia da parte del dr. Martina sia da parte del dr. Greco,
per cui l'ufficio n. 3 ritiene che vi siano le condizioni per evadere quanto chiesto dalla dr. Grasso, anche
al fine di garantire l'assistenza farmaceutica in una zona di decentramento del Comune di Lecce.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale. Ai sensi dell'art. 4
comma 1 della L.R. n. 17/99, la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del F.S.R.

2



ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione e non produce oneri aggiuntivi rispetto
alla predetta assegnazione.
 
Il Dirigente dell'Ufficio 03
Dr. Pietro Leoci
 
 
Per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e
dal Dirigente dell'Ufficio n. 3;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
DETERMINA
 
Di accogliere la domanda presentata dalla dr. Grasso Francesca, titolare dell'omonima farmacia sita in
Lecce in viale O. Quarta n. 6, vincitrice del concorso per l'assegnazione di farmacie individuate per il
decentramento nel Comune di Lecce, di cui alla deliberazione di G.R. n. 400 del 10.04.2001.
 
Di assegnare, pertanto, alla predetta dr.ssa Grasso Francesca la farmacia nella zona contrassegnata
con la lettera "B" nella Deliberazione G.R. n. 400/01 delimitata dai seguenti confini:
Zona "B": via Caliò Pomponio (lato sud-est fino a via Ascoli Piceno), via Ascoli Piceno (lato sud-est), via
Terni (lato sud-est da via Ascoli Piceno sino a via Chieti), via Chieti (lato est), viale dello stadio (lato sud
da via Chieti a via Agrigento), via Agrigento (lato nord-est dal viale dello stadio sino a via Siragusa), via
Siragusa (lato est da via Agrigento sino alla starda adiacente Ist. Tecnico Statale per geometri), strada
adiacente Ist. tec.co Statale per geometri (lato est), viale della libertà (lato nord della strada adiacente
Ist. Tec.co Statale per geometri verso San Cataldo sino al confine di quartiere). Popolazione 4.429.
 
La zona farmaceutica del Comune di Lecce, di cui era titolare la dr.ssa Grasso Francesca, sita nel
centro storico in viale O. Quarta al n. 16, verrà ripartita con successivo provvedimento tra le farmacie
limitrofe in sede di approvazione della prossima pianta organica delle farmacie della ASL LE/1.
 
Di precisare che le zone denominate, nella Deliberazione di G.R. n. 400/01, "C e D" non prescelte dai
concorrenti, potranno essere, ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 16/96, essere assegnate a domanda o in
assenza di domanda potranno essere assegnate con nuova procedura concorsuale, ai sensi dell'art. 1,
comma 3 e seguenti.
 
Di notificare il presente atto all'interessata, invitando la stessa ad avviare la procedura per
l'autorizzazione del Sindaco all'esercizio farmaceutico.
 
Di notificare il presente atto alla ASL LE/1 e al Sindaco del Comune di Lecce per i successivi

3



provvedimenti.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 6 lett. H della L.R. n.
13 del 12.4.94.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini
 
_________________________

4


